Quyida

Movarounnahrdan yashab ijod qilgan ana shunday mufassirlar hayoti va ijodlari haqida so‘z

yuritiladi.

1. Abu Abdulloh Muhammad ibn Ismoil al-Juʼfiy hijratning 810 milodiy (194 hijriy) yili

Buxoroda tavallud topganlar. Imom Buxoriy muhaddislar peshvosi sanaladi. Yigirmadan ortiq

kitoblar muallifidir. “Kashf az-Zunun” kitobida berilgan maʼlumotga qaraganda Imom Buxoriy

Qurʼoni karim tafsiri borasida ham barakali ish qilgan. Bu tafsir “At-Tafsir al-Kabir” deb

nomlangan.

rivoyat qilingan va 384-betda “Dilingizni (hayolingizni) bir joyga yig‘ib Qurʼon o‘qingiz!”

degan bob bilan yakunlanadi. Hadis kitobining 3-jildidagi Qurʼon kitobi tadqiqot muallifi

taomonidan o‘zbek tiliga tarjima qilingan. Imom Buxoriy Samarqandga safar chog‘ida 870

milodiy (256 hijriy) 62 yoshlarida vafot etadilar.

2. Abu Mansur Muhammad ibn Muhammad al-Moturidiy 870 milodiy (233-240 hijriy) yillar

orasida Samarqandning Moturid qishlog‘ida tavallud topgan. Musulmonlar orasida “Imom al-

huda, musahhih aqidat al-muslimiyn” nomlari bilan mashhur, sunniylik yo‘nalishining

Bu

o‘zboshimchalik bo‘lib Muhammad (s.a.v): “Kimiki Qurʼonni o‘zboshimchalik bilan tafsir qilsa

u o‘ziga do‘zahdan joy tayyorlab qo‘ygandir”, deganlar. Demak Moturidiy tafsir qilishda

yangicha uslubga yondashib yuksak mahoratlar bilan faoliyat olib borgan.

Abu Mansur Moturidiy 944-945 (333 hijriy) yilda vafot etganlar. U kishi Samarqand

viloyati Chelak qishlog‘ining Chokardiza qabristoniga dafn etilganlar.

3. Abu Lays ibn Muhammad ibn Ibrohim as-Samarqandiy al-faqih, al-Hanafiy bo‘lib, “Imom al-

huda” laqabi bilan mashhurdirlar. Abu Laysning eng yaxshi muallifotlaridan “Bahr al-Ulum”

etmagan. Umuman olganda kitob juda qimmatli, foydali, naqliy va aqliy mazmunlarni o‘zida

mujassam etgan bebaho asardir.

U kishining vafotlarini olimlar 986 milodiy (373 yoki 375 hijriy) yil deya tahmin

qilishgan.

4. Az-Zamaxshariy Abul Qosim Mahmud ibn Umar ibn Muhammad al-Xorazmiy al-Imom al-

Hanafiy bo‘lib, “Jorulloh” laqabi bilan mashhur bo‘lganlar. U kishi 1075 milodiy (467 hijriy)

yilda Xorazmning Maxshar qishlog‘ida tug‘ilgan. Uning birinchi ustozi zamonasining ilmli

kishilardan bo‘lgan o‘z otasidir. Keyinchalik u ilm darajasini Buxoroda oshirgan. Bog‘dodga

kelib buyuk ustozlar qo‘lida taʼlim olgan. Xurosonga bir necha marta borgan. Qayerga

munosib ko‘rilganini bilgach Allohning bunday neʼmati va inoyatiga shukrona keltirib ushbu

g‘azaldni yozadi:

Dunyoda tafsirlar sonu sanoqsiz,

Ular orasida Kashshof safodir.

Agar sen hidoyat qidirsang o‘qi!

Jahl bir kasallik Kashshof shifodir.

Az-Zamaxshariy Makkadan qaytib kelganidan so‘ng 1143 milodiy (538 hijriy) yilda

Xorazmning Jurjoniya qishlog‘ida vafot etgan.

Arabiy taʼlimoti bilan hamohangdir. Tafsirni qolgan qismi yaʼni “Sod” surasidan Qurʼoni

karimning oxirigacha bo‘lgan taklima muallifi nomaʼlumdir.U kishi 1408 milodiy (730 hijriy)

yilda vafot etgan.

9. Abu Iso Muhammad ibn Iso ibn Sura Abu Muso ibn Az-Zahhok as-Sulamiy at-Termiziy 824

milodiy (209 hijriy) yilda Termizning Bug‘ qishlog‘ida tavallud topgan ulug‘ muhaddis olimdir.

Abu Iso at-Termiziy tafsir sohasida ham ish olib borgan “Al-jomeʼ as-Sahih” yoki “As-

sunan” asarida “Kitob fazoil al-Qurʼon”, “Kitob al-qiroat” va “Kitob tafsir al-Qurʼon” boblarini

keltirib unda tafsirga oid rivoyatlarni bayon qilgan.Ayniqsa, asarning “Kitob at-tafsir al-

Qurʼon” bobida Quro‘onning barcha suralari anʼanaviy tartibda “Fotiha” surasidan “An-Nas”

surasigacha berilgan va ularning fazilatlari haqida hadislardan keltirgan.

At-Termiziy 892 milodiy (279 hijriy) yilda Termizda vafot etganlar.

10. Turkiy tafsir. Qurʼoni karimning nomaʼlum muallif tomonidan yaratilgan bu asar XII-XIII

asrlarga oid bo‘lib, o‘sha davrda joriy bo‘lgan sof turkiy jumla qurish qoidalariga rioya qilib

yozilgan bu tafsir ustida sharqshunos olimlar tadqiqot olib borgan.